30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în osă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — În esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 134. — Anul LXVII.

Brașov, Vineri 18 Iunie (1 Iulie).

1904.

Absurdități.

(a) Precum în fie-care an, așa și anul acesta, încă de prin luna Maiu am început să publicăm dări de semn despre esamenete de pe la școlile primare.

În tot-deuna am arătat un viu interes față cu înaintarea poporului și de aceea cu bucurie am vădit din an în an, cum poporul însuși cu jertfe din ce în ce mai mari cantă a asigură pâinea spirituală copiilor săi.

cetitorii ai „Gazetei“ al căreia abonent vechiu a fost răposatul, să vadă ce om binemeritat a fost D. *Serbu*, care nici când n'a desperat în viitorul poporului nostru.

Bihoreanul.

Din Bucovina.

„Viitorul“ foia clerului ortodox-român din Bucovina este titlul unui nou diar, ce apare de două ori pe lună în Cernăuți începând cu ziua de 15/28 Iunie 1904. Proprietar-editor este părintele Ambrosiu Gribovici, ér redactor responsabil părintele Adrian Bocca.

În articolul-program al numărului 1 ce-l primim la redacție se dice, că preoția ort.